Дело ........

УИД: 26RS0........-53

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст-ца Курская 25 июля 2024 года

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Ледовской О.Ю.,

при секретаре Мурадовой Р.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению С.И.Г. к А.А.В., А.А.Г., А.Л.А., М.Ю.А., К.Р.Г. о включении в состав наследственного имущества, определении долей, признании права общей долевой собственности, произведении выдела земельных участков, установления границ земельных участков,

установил:

С.И.Г. обратился в суд с иском к А.А.В., А.А.Г., А.Л.С., М.Ю.А., К.Р.Г., в котором просит: 

включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти супруга С.А.Г., умершего ........., земельный участок, площадью 196000 кв.м, расположенный в земельном участке для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский;

определить доли в праве каждому участнику долевой собственности: 2/7 доли С.А.Г., ......... года рождения; 1/7 долю А.А.В., ......... года рождения; 1/7 долю А.А.Г., ......... года рождения; 1/7 долю А.Л.А., ......... года рождения; 1/7 долю М.Ю.А., ......... года рождения; 1/7 долю К.Р.Г., ......... года рождения, на земельный участок для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский;

признать за С.И.Г., ......... года рождения, право долевой собственности (доля в праве 2/7) на земельный участок для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский;

произвести выдел земельных участков (2 доли по 1/7 доли в праве), общей площадью 196000 кв.м, образуемого в счёт выдела 2/7 земельных долей в праве собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером ........, площадью 686000 кв.м, по адресу: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский, в соответствии с межевым планом от ........., выполненным кадастровым инженером Т.А.В.;

установить границы двух земельных участков, площадью 98000 кв.м каждый, образуемого в счёт выдела земельных долей в праве собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровый номером ........, площадью 686000 кв.м, по адресу: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский, в соответствии с межевым планом от ........., выполненном кадастровым инженером Т.А.В.

В обоснование заявленного иска указано, что согласно проекту перераспределения сельскохозяйственных угодий, расположенных в границах бывшего колхоза «Эдиссийский» ...... от 2005 года, утвержденного общим собранием собственников земельных долей (протокол собрания от .........), были изготовлены землеустроительные дела для постановки земельных участков, выделенных в счет земельных долей в праве общей долевой собственности, на государственный кадастровый учет. Одна из главных задач проекта перераспределения является разграничение земель по видам собственности и пользования между созданными на базе хозяйства, организационно-правовыми формированиями. В Проекте перераспределения сформирован список собственников земельных долей колхоза «Эдиссийский» к участку ........ площадью 88,2 га для передачи в аренду КФХ ......... Согласно списку собственников земельных долей к участку ........, площадью 88,2 га, участниками долевой собственности включены: С.А.Г. 9,8 га, С.Г.Е. 9,8 га. Актом согласования границ земельного участка общей долевой собственности согласован чертеж-схема согласования границ земельных участков общей долевой собственности. Протоколом собрания собственников земельных долей от ......... определен список собственников земельных долей колхоза «Эдиссийский» (порядковый ........ – С.А.Г., 9,8 га, свидетельство о регистрации - РФ-IX ........; порядковый ........ – С.Г.Е., 9,8 га, свидетельство о регистрации- РФ-IX ........). После определения местоположения, проведения процедуры межевания и постановки на кадастровый учет, образовался земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, назначение: для крестьянского (фермерского) хозяйства, кадастровый ........, площадью 882000 кв.м. (9 долей по 9,8 га), местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский. С момента образования земельного участка, растениеводством занимался глава КФХ ........ А.И.Г. В связи с ликвидацией (банкротство) КФХ ........, с 2014 года земельный участок обрабатывался главой КФХ С.А.Г., договор аренды не заключался, так как документы на земельный участок не приведены в соответствии с действующим законодательством РФ. В связи со смертью главы КФХ С.А.Г., истец является главой КФХ. В 2017 году из земельного участка, кадастровый ........, площадью 882000 кв.м, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский выделились две доли (С.С.О. и Т.В.Г.) с присвоением кадастрового номера 26:36:040804:6. В настоящее время земельный участок, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский составляет 686000 кв.м. Данный участок состоит из собственников земельных долей: А.А.В., А.А.Г., М.Ю.А., К.Р.Г., А.Л.А., С.Г.Е., С.А.Г. С.Г.Е., ......... года рождения, умер .......... Наследником после смерти является его супруга – С.С.Г. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от .......... ......... С.С.Г. умерла. Наследником является С.А.Г., который умер .......... Наследником является истец. Следовательно, истец является наследником двух долей по 98000 кв.м, расположенных в земельном участке, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский составляет 686000 кв.м. После его смерти истец обратилась к нотариусу по Курскому нотариальному округу ФИО2 для оформления наследственных прав на имущество своего супруга С.А.Г., состоящее из двух долей земельного участка. Нотариусу предоставили свидетельство на право собственности на землю серия РФ-IX ........, выданное Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ...... ........., регистрационная запись ........ на имя С.А.Г.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое подтверждает наличие у него права общей долевой собственности на земельный участок площадью 9,8 га по адресу: КДП «Эдиссийское» закрытого типа, ......, и свидетельство о праве на наследство по закону от ........., зарегистрированное в реестре нотариуса ........, согласно которого С.С.Г. приняла в наследство земельную долю площадью 9,8 га (98000 кв.м.) на земельный участок кадастровый ........, находящийся в долевой собственности по адресу: установлено относительно ориентира колхоза «Эдиссийский», расположенного в границах участка, ....... Нотариусу также был предоставлен кадастровый номер земельного участка, в который входят данные доли - 26:36:040804:1, общей площадью 686000 кв.м. При оформлении наследства нотариусом по Курскому нотариальному округу ФИО2 был сделан запрос о предоставлении выписки из Единого государственного реестра недвижимости о праве отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимого имущества на дату смерти С.А.Г. .......... Из представленной выписки из ЕГРН следует, что на дату смерти на имя С.А.Г. право общей долевой собственности на доли в праве на земельный участок с кадастровым номером ........, общей площадью 686000 кв.м, не зарегистрированы. Право долевой собственности зарегистрировать не представлялось возможным, так как подписать соглашение об определении долей и подать в органы регистрации заявление на государственную регистрацию должны все участники долевой собственности. При обращении к нотариусу Курского нотариального округа ...... ФИО2 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, часть недвижимого имущества наследодателя истцом получена. В связи с тем, что невозможно бесспорно определить объект наследования (наследственную массу), нотариус рекомендовал обратиться в суд. Для определения местоположения земельного участка, истец обратилась к кадастровому инженеру Т.А.В. Согласно межевому плану от ........., определены местоположения (с координатами) образуемых земельных участков, которые принадлежат наследодателю. Образовать земельный участок путём выдела из земельного участка с кадастровым номером 26:36:040804:1 невозможно, в связи с тем, что Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» установлено, что образование земельного участка путём выдела возможно в случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, заключить и зарегистрировать договор аренды, внести изменения в земельный участок, внести в части в земельный участок также не представляется возможным в связи с отсутствием полной регистрации всех долей. Из межевого плана следует, что заказчиком работ определено местоположение земельного участка, выделяемого в счёт его земельных долей в границах земельного участка с кадастровым номером 26:36:040804:1. По представленному межеванию выделяемого из земельного участка с кадастровым номером 26:36:040804:1 земельный участок сельскохозяйственного назначения сформирован многоконтурным. Истец и ответчики являются участниками долевой собственности земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 686000,00 кв.м., кадастровый ........, местоположение участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский, доля в праве каждого 1/7. 

Истец С.И.Г., извещенная надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в представленном заявлении, указала, что исковые требования поддерживает, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Представитель истца С.И.Г. - ФИО1, извещенная надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в представленном заявлении, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Ответчики А.А.В., А.А.Г., А.Л.С., М.Ю.А., извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, в представленных мнениях указали, что заявленные требования поддерживают, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик К.Р.Г., извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась.

Представитель третьего лица Курского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...... ФОИ1, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, в предоставленном ходатайстве просила рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Третье лицо нотариус ...... нотариального округа ...... ФИО2, извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в отношении иска полагался на усмотрение суда, просил рассмотреть дело без участия нотариуса.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, согласно Проекту перераспределения сельскохозяйственных угодий, расположенных в границах бывшего колхоза «Эдиссийский» ...... от 2005 года, утвержденного общим собранием собственников земельных долей (протокол собрания от .........), изготовлены землеустроительные дела для постановки земельных участков, выделенных в счет земельных долей в праве общей долевой собственности, на государственный кадастровый учет. Одна из главных задач проекта перераспределения является разграничение земель по видам собственности и пользования между созданными на базе хозяйства, организационно-правовыми формированиями. 

В Проекте перераспределения сформирован список собственников земельных долей колхоза «Эдиссийский» к участку ........ площадью 88,2 га для передачи в аренду КФХ ........ (страница 12 Проекта). Согласно списку собственников земельных долей к участку ........, площадью 88,2 га, участниками долевой собственности включены: С.А.Г., 9,8 га, С.Г.Е., 9,8 га (стр. 75 Проекта). 

Актом согласования границ земельного участка общей долевой собственности согласован чертеж-схема согласования границ земельных участков общей долевой собственности (стр. 100-104 Проекта). 

Протоколом собрания собственников земельных долей от ......... (стр. 102-104 Проекта) определен список собственников земельных долей колхоза «Эдиссийский» (порядковый ........ – С.А.Г., 9,8 га свидетельство о регистрации - РФ-IX ........; порядковый ........ – С.Г.Е., 9,8 га, свидетельство о регистрации- РФ-IX ........). 

После определения местоположения, проведения процедуры межевания и постановки на кадастровый учет, образовался земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, назначение: для крестьянского (фермерского) хозяйства, кадастровый ........, площадью 882000 кв.м. (9 долей по 9,8 га), местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский. 

С момента образования земельного участка, растениеводством занимался глава КФХ ........ А.И.Г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ..........

В судебном заседании установлено, что в связи с ликвидацией (банкротство) КФХ ........, с 2014 года земельный участок обрабатывался главой КФХ С.А.Г. без заключения договора аренды. После смерти С.А.Г. главой КФХ является С.И.Г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ..........

В 2017 году из земельного участка, кадастровый ........, площадью 882000 кв.м, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский выделились две доли с присвоением кадастрового номера ......... 

Земельный участок, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский составляет 686000 кв.м. и состоит из земельных долей, собственниками которых являются А.А.В., А.А.Г., М.Ю.А., К.Р.Г., А.Л.А., С.А.Г., умерший ........., С.Г.Е.

......... С.Г.Е. умер, что подтверждается свидетельством о смерти.

Как следует из представленного наследственного дела ........, наследником к имуществу С.Г.Е., умершего ........., являлась супруга С.С.Г., ......... года рождения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ..........

......... С.С.Г. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти.

Как следует из представленного наследственного дела ........, наследником к имуществу С.С.Г., умершей ........., являлся сын С.А.Г., ......... года рождения.

......... С.А.Г. умер, что подтверждается свидетельством о смерти.

Как следует из представленного наследственного дела ........, наследником к имуществу С.А.Г., умершего ........., является истец С.И.Г., которая в установленном законом порядке приняла наследство. 

Таким образом, истец является наследником двух долей по 98000 кв.м, расположенных в земельном участке, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский составляет 686000 кв.м. 

Право собственности на указанное недвижимое имущество за наследодателем подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия РФ-IX ........, выданным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ...... ........., регистрационная запись ........; свидетельством о праве на наследство по закону от ........., номер в реестре .........

После смерти супруга истец обратилась к нотариусу по Курскому нотариальному округу ФИО2 для оформления наследственных прав на имущество супруга С.А.Г., состоящее из двух долей земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в рамках наследственных дел ........ и 47/2019. 

При оформлении наследства нотариусом по Курскому нотариальному округу ФИО2 было установлено, что на дату смерти С.А.Г. право общей долевой собственности на доли в праве на земельный участок с кадастровым номером ........, общей площадью 686000 кв.м, не зарегистрированы. Право долевой собственности зарегистрировать не представлялось возможным, так как подписать соглашение об определении долей и подать в органы регистрации заявление на государственную регистрацию должны все участники долевой собственности. 

Согласно межевому плану от ........., подготовленному кадастровым инженером Т.А.В. определены местоположения (с координатами) образуемых земельных участков, которые принадлежат наследодателю. Заказчиком работ определено местоположение земельного участка, выделяемого в счёт его земельных долей в границах земельного участка с кадастровым номером 26:36:040804:1. Земельный участок сельскохозяйственного назначения сформирован многоконтурным. 

В судебном заседании установлено, что образование данного земельного участка не приводит к вливанию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосицы и другим препятствующим использованию и охране земель недостаткам.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ......... ........ (ред. от .........) «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно п. 1 ст. 246 и п. 1 ст. 247 ГК РФ, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех её участников.

Вместе с тем ст. 252 ГК РФ предусмотрена возможность выдела участником общей долевой собственности своей доли из общего имущества.

Отношения участников общей долевой собственности на земельные участки, связанные с выделом земельного участка, являющегося долей одного или нескольких участников общей долевой собственности, урегулированы земельным законодательством Российской Федерации.

При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выделе доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества (п. 3 ст.252 ГК РФ).

Согласно п. 3 ст. 23 ЗК РФ, имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным законодательством и специальными федеральными законами.

Частью 5 ст.11.2 ЗК РФ установлено, что образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ......... № 101-ФЗ.

В соответствии со ст.11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок, и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности. Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ......... № 101-ФЗ. 

В силу ч. 1 п.15 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ......... №101-ФЗ земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения

В соответствии с ч. 2 п.15 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ......... № 101-ФЗ земельная доля, выраженная в гектарах или балло-гектарах, подлежит определению в виде простой правильной дроби.

Согласно ч. 3 ст. 14 ФЗ от ......... № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», членство в фермерском хозяйстве прекращается в случае смерти члена фермерского хозяйства.

В силу ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил ст.ст. 253 - 255 и 257 - 259 настоящего Кодекса. Если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства.

Соглашение об определении долей в праве общей собственности между членами КФХ на земельный участок не заключалось.

В соответствии со ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Согласно ч. 1 ст. 257 ГК РФ, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства находится предоставленный в собственность этому хозяйству земельный участок.

Согласно ч. 3 ст. 258 ГК РФ, в случаях, предусмотренных данной статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное.

Согласно п.1 ст. 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

В соответствии с п. 3 ст. 244 ГК РФ общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Пункт 1 ст. 245 ГК РФ определяет, что, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В связи с тем, что соглашение об определении долей в праве общей собственности между членами КФХ отсутствовало, в соответствии с законом доли в праве на указанный участок считаются равными, а именно: каждому принадлежит 1/7 доля в праве на указанный земельный участок, а истцу 2/7 (доля С.А.Г. и доля С.Г.Е.). 

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Судом установлено, что С.И.Г. приняла наследство путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства. 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ, определяющей основания приобретения права собственности, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем их признания.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исковые требования удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования С.И.Г. к А.А.В., А.А.Г., А.Л.А., М.Ю.А., К.Р.Г. о включении в состав наследственного имущества, определении долей, признании права общей долевой собственности, произведении выдела земельных участков, установления границ земельных участков – удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти супруга С.А.Г., умершего ........., земельный участок, площадью 196000 кв.м, расположенный в земельном участке для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский.

Определить доли в праве каждому участнику долевой собственности: С.А.Г., ......... года рождения, 2/7 доли в праве; А.А.В., ......... года рождения, 1/7 долю в праве; А.А.Г., ......... года рождения, 1/7 долю в праве; А.Л.А., ......... года рождения, 1/7 долю в праве; М.Ю.А., ......... года рождения, 1/7 долю в праве; К.Р.Г., ......... года рождения, 1/7 долю в праве, на земельный участок для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский.

Признать за С.И.Г., ......... года рождения, право долевой собственности (доля в праве 2/7) на земельный участок для сельскохозяйственного производства, земли сельскохозяйственного назначения, площадью 686000 кв.м, кадастровый ........, местоположение: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский.

Произвести выдел земельных участков (2 доли по 1/7 доли в праве), общей площадью 196000 кв.м, образуемого в счёт выдела 2/7 земельных долей в праве собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером ........, площадью 686000 кв.м, по адресу: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский, в соответствии с межевым планом от ........., выполненным кадастровым инженером Т.А.В..

Установить границы двух земельных участков, площадью 98000 кв.м каждый, образуемых в счёт выдела земельных долей в праве собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровый номером ........, площадью 686000 кв.м, по адресу: участок находится примерно в 2,3 км от ...... по направлению на юго-запад, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: край ...... Курский, в соответствии с межевым планом от ........., выполненным кадастровым инженером Т.А.В..

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Судья О.Ю. Ледовская

Мотивированное решение изготовлено ..........